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I.1 ÚVOD

Aplikace konceptů evolučnì biologie na problematiku socioekonomické reality nenì

tématem nijak novým, i kdyţ ještě zdaleka nebylo vyčerpávajìcìm způsobem uchopeno.

Z disciplin blìzkých regionálnìmu rozvoji byly některé evolučně-biologické koncepty

aplikovány na vybrané oblasti modernì ekonomie, zejména v rámci evolučnì a

institucionálnì ekonomie, sìlìcì tendence tìmto směrem se objevujì i v socioekonomické

geografii, a to předevšìm v poměrně nově se vyvìjejìcì evolučně orientované

ekonomické geografii (evolutionary economic geography). Ekonomie a

socioekonomická geografie se však svým přìstupem k aplikacìm evolučně-biologických

konceptů v jednom ohledu značně lišì. Zatìmco ekonomie těţì z evolučnì biologie

přìmo, evolučně orientovaná ekonomická geografie se obracì k prostřednické roli

ekonomie a inspirace evolučnì biologie vyuţìvá předevšìm tak, ţe modely, koncepty a

zjištěnì evolučnì ekonomie doplňuje o prostorovou dimenzi.

Tato disertačnì práce je zaloţena na předpokladu, ţe evolučnì biologie nabìzì zajìmavé,

potenciálně aplikovatelné a dosud v regionálnìm rozvoji neaplikované koncepty.

Hlavnìm cìlem je proto identifikace nových evolučně-biologických konceptů, přìpadně

přehlìţených nebo alespoň nezdůrazňovaných biologických aspektů jiţ aplikovaných

konceptů a pokus o jejich aplikaci na vybraná témata regionálnìho rozvoje bez

zprostředkovatelské role ekonomie. Tento přìstup je pro problematiku regionálnìho

rozvoje v podstatě nový a nevyzkoušený. Jeho hlavnì výhodou je, ţe můţe poukázat na

zajìmavé koncepty opomìjené ekonomiì a zohlednit lépe specifika problematiky

regionálnìho rozvoje, současně však můţe v některých ohledech skrývat jisté slabé

stránky a potenciálnì rizika.

Patrně nejvýznamnějšì slabá stránka tohoto přìstupu spočìvá v tom, ţe neexistuje

obecně platný teoretický a metodologický rámec ani v evolučně orientované

ekonomické geografii, ani v evolučnì ekonomii (Boschma, Martin, 2007, Essletzbichler,

Rigby, 2007). Tyto aplikace tak v zásadě nenì o co opřìt a je třeba pokusit se vymezit na

základě relevantnì literatury alespoň v hrubých rysech teoretický přìstup, který bude při

aplikacìch sledován, byť to rozhodně nemůţe suplovat chybějìcì teoretické a

metodologické zázemì. Jednìm z potenciálnìch rizik je i skutečnost, ţe nově aplikované

evolučně-biologické koncepty nebyly dosud prověřeny pro vyuţitelnost

v socioekonomické realitě aplikacemi v ekonomii tak, jako je tomu v přìpadě konceptů

převzatých evolučně orientovanou ekonomickou geografiì.

Poněkud riskantnì můţe být také zvolený relativně extenzivnì přìstup, vedený snahou

nalézt vìce aplikovatelných konceptů. Úzce to souvisì i s tìm, ţe detekce vhodných

evolučně-biologických konceptů je zaloţena v podstatě na biologické logice. To

znamená, ţe koncepty jsou identifikovány v jednotlivých většìch evolučně-biologických

tematických celcìch, v těchto celcìch jsou představeny a vysvětleny a následně jsou pro

ně hledány moţné aplikace na problematiku regionálnìho rozvoje, coţ bylo způsobeno

snahou zpřìstupnit biologická témata čtenářům s převáţně socioekonomickým

vzdělánìm, protoţe to umoţňuje vysvětlit je v ucelenějšìm kontextu. Tento přìstup dává

přìleţitost dìvat se na problematiku regionálnìho rozvoje jinou optikou a nalézt nové

koncepty, protoţe se nenì třeba omezovat pouze na jedno téma regionálnìho rozvoje,

pro které by se hodil jen jeden nebo dva koncepty evolučnì biologie. Nevýhoda tohoto

přìstupu však nepochybně spočìvá v tom, ţe zde nenì do hloubky rozebrán jeden
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problém, ale dotýká se většìho mnoţstvì témat regionálnìho rozvoje, která se navìc

v některých přìpadech, kdy se biologické koncepty zaměřujì na souvisejìcì témata,

mohou zčásti opakovat. Tato témata také nejsou rozpracována přìliš podrobně, protoţe

to nedovoluje struktura práce, byť by v podstatě kaţdé z nich zaslouţilo mnohem většì

pozornost a prostor. Některé aplikace proto mohou působit poněkud schematicky a

nepropracovaně. Tento dojem se snaţì vyvrátit kapitola I.3.4, kde byla hlubšì pozornost

věnována aplikacìm jednoho konceptu, coţ můţe slouţit jako přìklad toho, jak by

takové podrobnějšì aplikace mohly vypadat.

Disertačnì práce se členì se na dvě samostatné, byť vzájemně úzce souvisejìcì části.

Zaměřenì prvnì části (kapitola I.2) bylo vedeno snahou porozumět, zda, v jakém

rozsahu a jakým způsobem byly dosavadnì aplikace konceptů evolučnì biologie

realizovány. Vzhledem ke zmìněné absenci uceleného teoretického rámce je pozornost

v prvnì řadě věnována hledánì vhodného teoretického přìstupu prostřednictvìm analogiì

a metafor. Jsou diskutovány vztahy mezi oběma koncepty a na tomto základě je

naznačen postup, kterým se budou ubìrat vlastnì aplikace ve druhé části. Dalšì kapitoly

prvnì části jsou věnovány zpracovánì přehledu jiţ aplikovaných konceptů evolučnì

biologie v sociálnìch vědách. Hlavnìm předmětem zájmu disertačnì práce je regionálnì

rozvoj, nicméně vzhledem k tomu, ţe dosud byly aplikovány koncepty ve většì mìře

v ekonomii, a také s ohledem na to, ţe evolučně orientovaná ekonomická geografie byla

inspirována předevšìm evolučnì ekonomiì, bylo nezbytné diskutovat dosavadnì aplikace

v obou těchto socioekonomických disciplinách. Diskusi těchto aplikacì předcházì

stručný pohled na vývoj evolučnìho myšlenì, a to ve všech třech disciplinách, kterých se

tato práce dotýká, tj. v sociálnì geografii, respektive regionálnìm rozvoji, ekonomii a

evolučnì biologii, odkud evolučnì myšlenì pramenì. Zdůrazněny byly předevšìm

průniky daného socioekonomického oboru a evolučnì biologie.

Druhá část této disertačnì práce (kapitola I.3) představuje některé evolučně-biologické

koncepty, u kterých byl identifikován potenciál pro aplikace na vybraná témata

regionálnìho rozvoje. Jsou členěny celkem do čtyř skupin ve formě samostatných

podkapitol tak, jak jsou obvykle řazeny v evolučně-biologické literatuře. Jedná se

o adaptaci, koevoluci, selekci a speciaci. Na tomto mìstě je vhodné předeslat, ţe tyto

samy o sobě širšì tematické celky nejsou chápány jako jednotlivé koncepty, spìš

umoţňujì lépe vysvětlit postavenì dìlčìch konceptů, které jsou v jejich rámci

diskutovány. Toto hierarchické rozřazenì na tematické celky a koncepty bylo vedeno

snahou o jistou klasifikaci aplikovaných konceptů. U kaţdého z těchto tematických

celků je porovnáváno biologické pojetì a pojetì v regionálnìm rozvoji s cìlem upozornit

na rozdìly přìstupu k danému problému v obou disciplinách a přìpadně identifikovat

aspekty, které dosud byly v socioekonomickém pojetì opomìjeny. Následně jsou

v kaţdém tematickém celku identifikovány koncepty, u kterých lze nalézt potenciálnì

implikace pro vybraná témata regionálnìho rozvoje. U kaţdého konceptu bylo vţdy

nejprve vysvětleno jeho chápánì v biologii, následuje představenì některých moţných

socioekonomických aplikacì, které doprovázejì empirické přìklady pokoušejìcì se tyto

aplikace ilustrovat. Většina těchto přìkladů vycházì sice ze známých přìpadových studiì,

nemálo přìkladů určených jako ilustrace dané socioekonomické aplikace se však

vztahuje k francouzskému prostředì. Souvisì to se stipendijnìm pobytem autorky

v Laboratoire d‟Economie des Transports při Institut des Sciences de l‟Homme v Lyonu

v rámci doktorského studia pod dvojìm vedenìm na základě smlouvy uzavřené mezi

Univerzitou Karlovou a Université Lumière Lyon 2. Tento dvouletý pobyt a zázemì

[…]


znaků bude i z tohoto důvodu porovnána se situacì v biologii. Pro tento výčet budeme

vycházet předevšìm z van den Bergha, Gowdyho (2000), dále z Hodgsona (2002),

Flegra (1998, 2005), Dawkinse (1998), Wilsona (2000) a Cavalli-Sforzy (1996).

Cìlem předchozìho textu bylo vysvětlit základnì teoretické pozadì socioekonomické

evoluce, a to tak, aby bylo srozumitelné tvrzenì, ţe socioekonomickou evoluci lze

povaţovat spìše za darwinistickou, i kdyţ zde platì i předpoklady lamarckismu.

Zatìmco přìslušnìci jednoho druhu dědì stále stejný počet chromozomů, na kterých jsou

umìstěny geny, coţ je jednìm z charakteristických znaků druhu, kultura předávaná

následujìcì generaci je vţdy obohacená o působenì generace současné a těch

předchozìch. Proto je moţné socioekonomickou evoluci označit za kumulativní.

Vyskytuje se zde také odlišný a pestřejšì způsob předávánì informace, který rovněţ

ovlivňuje tuto charakteristiku. Zatìmco evoluce biologická se na úrovni organismu

v podstatě omezuje na přenos z generace na generaci, socioekonomická evoluce má uţ

na úrovni elementů (tedy lidì) moţnostì předánì vìc. Cavalli-Sforza (1996) rozlišuje

čtyři základnì typy: i zde existuje přenos vertikálnì (i) (z rodičů na dìtě), s velmi silným

vlivem, který můţe být stejně konzervativnì jako chromozomálnì dědičnost. Přenos

horizontálnì (ii) můţe mìt vliv i na celou generaci. Podle počtu aktérů rozlišujeme

v zásadě tři způsoby: jeden vysìlajìcì – jeden přijìmajìcì jedinec; jeden vysìlajìcì – vìce

přijìmajìcìch jedinců; vìce vysìlajìcìch – jeden přijìmajìcì jedinec. Násobný –

hierarchický přenos (iii) vyjadřuje to, ţe vysìlajìcìm subjektem je někdo, kdo je

hierarchicky výše postavený a přitom v této pozici respektovaný. Přenos od několika

vysìlajìcìch na jednoho nebo několik přijìmajìcìch subjektů (iv) se praktikuje v jakékoli

skupině vůči nově přìchozìmu, samozřejmě nejintenzivněji v kaţdé rodině.

S pestřejšìmi moţnostmi přenosu na úrovni elementů souvisì i dalšì znak

socioekonomické evoluce, protoţe je rychlejší neţ biologická. Vyššì dynamika vývoje

společnosti je ve srovnánì s vývojem v přìrodnì realitě dána také postupným propojenìm

vývojových tendencì na různě komplexnìch úrovnìch (lidé aţ sociogeografický systém)

a tìm, ţe elementy svým aktivnìm a integrovaným působenìm dovedou poměrně

intenzivně zpětně ovlivňovat i úroveň semikomplexů a komplexů (Hampl, 1998).

Ke kumulativnosti evoluce však docházì také dìky schopnosti abstraktnìho myšlenì

(mimo jiné), k socioekonomické evoluci se proto vztahuje dalšì atribut – je symbolická.

Jednotlivé symboly bývajì srozumitelné pro konkrétnì skupinu lidské populace,
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uţìváme termìny jako společenské vědomì, společenská paměť (moţná by sem patřilo i

vnìmánì kolektivnì viny), evoluce je tedy skupinová.

Biologická evoluce je výrazně oportunistická, to znamená, ţe neoptimalizuje, ale volì

z dostupných moţnostì tu, která je v daný okamţik nejvýhodnějšì. Bez ohledu na to, ţe

se v budoucnu můţe ukázat zvolená varianta jako neúspěšná pro dalšì přeţitì a ţe

neexistuje cesta zpět. Socioekonomická evoluce však můţe být cílená a záměrná,

protoţe ekonomický rozvoj bývá řìzen uspokojovánìm lidských potřeb, oproti

biologické evoluci můţe být také reverzibilní. S tìm úzce souvisì dalšì charakteristický

znak – extinkce nenì oproti biologické evoluci nikdy absolutnì, vţdy existuje moţnost

uchovat myšlenky, i kdyţ kupřìkladu zemřou jejich nositelé nebo původci. Neznamená

to ovšem, ţe by lidstvo nějakou dovednost či znalost nikdy neztratilo nebo ji nemuselo

znovu objevovat
55

.

Ti, co se rozhodnou zabývat se charakteristikami socioekonomické evoluce, se ale

setkajì s určitými nevýhodami ve srovnánì s biologiì. Napřìklad zde neexistuje

jednoznačná analogie pro geny. Různì autoři přišli s různými návrhy. Ať jiţ to byl mem

nebo v současnosti moţná vìce prosazovaná varianta rutin, zvyků a obyčejů (routines,

habits, customs), je obtìţné je přesně definovat a nalézt jednoznačné implikace, pravidla

v jejich předávánì (děděnì) dál. V této souvislosti je zajìmavé zmìnit, jak chápe tradici

Wilson (2000). Definuje ji jako specifické formy chovánì, které přecházejì z generace

na generaci, která však můţe být zničena i iniciována jedincem. Za nejvyššì stupeň

tradice označuje lidskou kulturu. Z geografického hlediska zajìmavou implikacì je

Wilsonovo přesvědčenì o tom, ţe většina tradic souvisì s „věrnostì k určitému mìstu“

(fidelity to place).

55
Známý je přìklad s kolem, které muselo být v některých oblastech prakticky znovuobjeveno. Zhoršujìcì

se kvalita řìmských cest v oblasti od Maroka aţ k Afghánistánu údajně vedla k tomu, ţe kolo prakticky

vymizelo jako součást dopravnìch prostředků a s nìm i dalšì řemesla, jako produkce postrojů nebo kočárů.
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