ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Regionální rozvoj a inspirace z jiných disciplin: Možnosti aplikace konceptů evoluční biologie na vybraná témata regionálního rozvoje

Jazyk práce: čeština

Student: Lucie Jungwiertová

Fakulta: Přírodovědecká fakulta

Studijní program:

Studijní obor:

Vedoucí / školitel:

Oponent(i):

Předseda komise: Doc. RNDr. Čermák Zdeněk, CSc.

Členové komise: RNDr. Chromý Pavel, Ph.D.
RNDr. Marada Miroslav, Ph.D.
RNDr. Temelová Jana, Ph.D.

Datum obhajoby: 24.06.2010

Průběh obhajoby: Dizertační práce byla dle Rigorózního řádu UK a PřF uznána jako práce rigorózní.

Výsledek obhajoby: Prospěl

Doc. RNDr. Čermák Zdeněk, CSc.